

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



LEE & MAN CHEMICAL COMPANY LIMITED

理文化化工有限公司

(於開曼群島註冊成立及其成員責任為有限)

網址：www.leemanchemical.com

(股份代號：746)

中期業績

截至2026年6月30日止六個月

財務摘要

- 收入上升12.2%至21.68億港元
- 受先進材料化學品銷量及售價上漲推動，盈利上升7.0%至3.49億港元
- 毛利率持平於35.7%
- 擬派中期股息為每股21港仙(截至2025年6月30日止六個月：每股19.5港仙)

中期業績

理文化工有限公司(「本公司」)董事會欣然公佈，本公司及其附屬公司(「本集團」)截至2026年6月30日止六個月之未經審核中期業績，連同去年同期比較數字如下：

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至2026年6月30日止六個月

	附註	截至6月30日止六個月	
		2026年 (未經審核) 千港元	2025年 (未經審核) 千港元
收入		2,168,275	1,931,959
銷售成本		<u>(1,394,045)</u>	<u>(1,230,588)</u>
毛利		774,230	701,371
其他收入及支出	5	19,301	22,505
其他收益或虧損	6	(11,459)	(2,547)
銷售及分銷費用		(104,243)	(98,677)
行政費用		(147,332)	(131,239)
研發費用		(76,252)	(82,994)
融資成本		(12,945)	(9,508)
匯兌淨虧損		(26,838)	(7,145)
應佔合營企業收益		1,134	1,003
應佔聯營企業收益		<u>846</u>	<u>2,154</u>
除稅前溢利		416,442	394,923
所得稅支出	7	<u>(66,950)</u>	<u>(68,296)</u>
期內溢利	8	<u>349,492</u>	<u>326,627</u>

簡明綜合損益及其他全面收益表(續)

截至2026年6月30日止六個月

	附註	截至6月30日止六個月	
		2026年 (未經審核) 千港元	2025年 (未經審核) 千港元
其他全面收益：			
其後不會重新分類至損益之項目：			
因換算而產生的匯兌差額		343,220	92,349
應佔合營企業及聯營企業之其他全面 收益		<u>5,182</u>	<u>762</u>
期內其他全面收益		<u>348,402</u>	<u>93,111</u>
期內全面收益總額		<u><u>697,894</u></u>	<u><u>419,738</u></u>
每股盈利：			
—基本(港仙)	10	<u><u>42.4</u></u>	<u><u>39.6</u></u>
—攤薄(港仙)		<u><u>41.2</u></u>	<u><u>39.5</u></u>

簡明綜合財務狀況表

於2026年6月30日

		2026年 6月30日 (未經審核) 千港元	2025年 12月31日 (經審核) 千港元
	附註		
非流動資產			
物業、廠房及設備	11	5,502,701	5,265,230
投資物業		213,953	212,088
使用權資產		727,808	716,230
無形資產		81,834	78,529
購置物業、廠房及設備之已付訂金		146,163	34,800
合營企業之權益		110,148	102,535
聯營企業之權益		31,339	28,821
遞延稅項資產		19,712	18,885
商譽		2,744	2,593
		<u>6,836,402</u>	<u>6,459,711</u>
流動資產			
存貨	12	713,445	590,818
待售物業		8,940	8,449
應收貿易、票據及其他款項	13	748,804	481,081
可收回稅項		1,046	185
應收合營企業款項		294	139
應收聯營企業款項		3,487	2,911
應收關連公司款項		15,498	14,899
銀行結餘及現金		180,902	162,832
		<u>1,672,416</u>	<u>1,261,314</u>
流動負債			
應付貿易、票據及其他款項	14	515,654	487,146
合約負債		43,834	45,720
應付合營企業款項		799	714
應付關連公司款項		11,090	15,184
應付稅項		20,124	8,966
租賃負債		45,703	46,838
銀行借款		585,721	410,319
		<u>1,222,925</u>	<u>1,014,887</u>

簡明綜合財務狀況表(續)

於2026年6月30日

		2026年 6月30日 (未經審核) 千港元	2025年 12月31日 (經審核) 千港元
	附註		
流動資產淨額		<u>449,491</u>	<u>246,427</u>
總資產減流動負債		<u>7,285,893</u>	<u>6,706,138</u>
非流動負債			
應付其他款項	14	17,717	18,244
租賃負債		186,946	226,004
遞延稅項負債		15,061	26,441
銀行借款		<u>152,337</u>	<u>104,011</u>
		<u>372,061</u>	<u>374,700</u>
資產淨值		<u><u>6,913,832</u></u>	<u><u>6,331,438</u></u>
資本及儲備			
股本		82,500	82,500
儲備		<u>6,831,332</u>	<u>6,248,938</u>
權益總額		<u><u>6,913,832</u></u>	<u><u>6,331,438</u></u>

簡明綜合財務報表附註

1. 編製基準

本簡明綜合財務報表乃按照香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則第34號中期財務報告，及香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)之適用披露規定而編製。

本公司的功能貨幣為人民幣。由於本公司股份在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)上市，故此簡明綜合財務報表乃以港元呈列。

2. 會計政策

本簡明綜合財務報表按歷史成本法編製，惟按公允值(倘適用)計量之若干衍生金融工具及投資物業則除外。

截至2026年6月30日止六個月之簡明綜合財務報表所採用的會計政策及計算方法，與本集團截至2025年12月31日止年度財務報表所採用者一致。

應用經修訂香港財務報告準則會計準則

於本中期期間，本集團已首次採納已於2026年1月1日開始之年度期間強制生效以下之經修訂香港財務報告準則會計準則，以編製本集團之簡明綜合財務報表：

香港財務報告準則第9號及香港財務報告準則第7號的修訂	金融工具的分類及計量修訂
香港財務報告準則第9號及香港財務報告準則第7號的修訂	涉及依賴自然能源的電力的合約
香港財務報告準則會計準則的修訂	香港財務報告準則會計準則的年度改進—第11卷

本期間應用經修訂香港財務報告準則會計準則對本集團於本期間及過往期間之財務狀況及表現及／或載於簡明綜合財務報表之披露並無重大影響。

3. 收入

(i) 收入分類

	截至6月30日止六個月	
	2026年 千港元	2025年 千港元
製造和銷售化工產品		
基礎化工產品		
燒鹼	742,667	882,965
甲烷氯化物	408,174	414,123
過氧化氫	171,566	128,494
次氯酸鈉	40,394	35,786
液化氯	9,533	1,830
	<u>1,372,334</u>	<u>1,463,198</u>
先進材料		
高分子材料	359,219	193,629
氟化工產品	150,828	164,913
鋰電池添加劑	135,215	10,334
	<u>645,262</u>	<u>368,876</u>
其他化工產品	<u>149,049</u>	<u>98,196</u>
客戶合約收入－製造和銷售化工產品	2,166,645	1,930,270
租金收入	<u>1,630</u>	<u>1,689</u>
收入合計	<u><u>2,168,275</u></u>	<u><u>1,931,959</u></u>

本集團所有客戶合約收入均於某一時點確認。

(ii) 與客戶合約之履約義務

製造和銷售化工產品附帶產品交付服務

本集團製造及直接銷售化工產品予客戶。當產品運抵客戶指定地點(交付)，產品的控制權即獲轉移而收入即被確認。正常賒賬期為自交付後7至120天，除以應收票據結算之銷售除外，其於180天內到期。

4. 分部資料

香港財務報告準則第8號規定經營分部應以內部報告有關本集團的構成要素作分類，而本集團主要營運決策人(「主要營運決策人」)，即本公司主席定期檢閱內部報告，以作出資源分配及評核分部表現。主要營運決策人檢討本集團的整體溢利，而本集團溢利主要來自生產及銷售化工產品，並按照本集團的會計政策評估表現。因此，本集團並無編製任何單獨的分部資料。

5. 其他收入及支出

	截至6月30日止六個月	
	2026年 千港元	2025年 千港元
政府補貼	10,488	11,375
電力及蒸氣淨收入	3,601	4,284
銀行利息收入	1,253	3,234
租金收入	1,891	1,742
其他	2,068	1,870
	<u>19,301</u>	<u>22,505</u>

6. 其他收益或虧損

	截至6月30日止六個月	
	2026年 千港元	2025年 千港元
投資物業之公平值減少	(10,326)	–
處置物業、廠房及設備淨損失	(1,133)	(1,236)
衍生金融工具之公平值變動淨額	–	(1,311)
	<u>(11,459)</u>	<u>(2,547)</u>

7. 所得稅支出

	截至6月30日止六個月	
	2026年 千港元	2025年 千港元
支出包括：		
本期稅項		
中國企業所得稅	77,185	71,860
股息收入預扣稅	14,276	8,982
以前年度多提中國企業所得稅	(12,149)	(2,063)
遞延稅項	<u>(12,362)</u>	<u>(10,483)</u>
	<u>66,950</u>	<u>68,296</u>

本集團的主要業務位於中國。根據中國企業所得稅法及企業所得稅法實施條例，於中國之附屬公司之稅率為25%。

本集團若干於中國經營之附屬公司符合資格作為高新技術企業，有權享有15%之優惠所得稅率。中國企業所得稅已於計入該等稅務優惠後提撥。

香港利得稅於截至2026年6月30日止及2025年6月30日止六個月乃按估計應課稅盈利以16.5%計算。

8. 期內溢利

	截至6月30日止六個月	
	2026年 千港元	2025年 千港元
期內溢利已扣除(計入)：		
董事薪酬	8,684	8,428
其他員工成本(董事除外)：		
薪金及其他福利	186,070	166,262
退休福利計劃供款	16,211	8,738
員工成本總額	210,965	183,428
融資成本：		
利息支出—銀行借款	10,283	9,445
利息支出—租賃負債	2,662	63
	12,945	9,508
已確認為支出的存貨成本(包括存貨之減值1,728,000港元(2025年：9,369,000港元))	1,394,045	1,230,588
物業、廠房及設備之折舊	246,706	200,823
使用權資產折舊	9,203	3,445
無形資產攤銷	1,398	1,313
折舊及攤銷合計	257,307	205,581
已計入存貨之金額	(205,193)	(162,136)
	52,114	43,445
投資物業的總租金收入	(1,630)	(1,689)
減：期內產生租金收入的投資性物業所發生的直接營業費用	909	1,011
	(721)	(678)

9. 股息

截至6月30日止六個月

2026年	2025年
千港元	千港元

期內已派付之末期股息：

2025年末期股息每股14港仙(2025：2024年末期股息
每股15港仙)

115,500	123,750
---------	---------

期後已宣派之中期股息：

2026年中期股息每股21港仙(2025：2025年中期股息
每股19.5港仙)

173,250	160,875
---------	---------

董事會議決宣派2026年6月30日止六個月之中期股息每股21港仙(2025：19.5港仙)予於2026年8月19日名列於股東名冊內之股東。

10. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利乃按本公司擁有人之期內溢利349,492,000港元(2025：326,627,000港元)及825,000,000股(2025：825,000,000股)作計算。

每股攤薄盈利計算乃根據本公司股東應佔溢利及已發行加權平均普通股股數，再就根據購股權計劃授出的購股權所造成的潛在攤薄影響作出調整。

截至6月30日止六個月

2026年	2025年
千股	千股

計算每股基本盈利之普通股加權平均數

825,000	825,000
---------	---------

根據本公司的購股權計劃被視作為已發行股份之影響

22,627	1,508
--------	-------

計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數

847,627	826,508
---------	---------

11. 添置物業、廠房及設備

期內，本集團就物業、廠房及設備添置約1.85億港元，以擴展集團業務。

12. 存貨

	2026年 6月30日 千港元	2025年 12月31日 千港元
原材料及耗用品	450,585	394,654
在製品	32,155	23,285
製成品	230,705	172,879
	<u>713,445</u>	<u>590,818</u>

13. 應收貿易、票據及其他款項

本集團給予貿易客戶之賒賬期為7至120天。

於報告期末，應收貿易賬款及應收票據按發票日期／收入確認日期之賬齡分析如下：

	2026年 6月30日 千港元	2025年 12月31日 千港元
不超過30天	209,923	137,533
31至60天	56,993	54,087
61至90天	45,870	21,102
91至120天	29,666	10,759
超過120天	38,763	41,380
應收貿易賬款，按攤銷成本	<u>381,215</u>	<u>264,861</u>
不超過30天	156,627	107,177
31至60天	47,338	7,766
61至90天	25,666	2,259
91至120天	12,841	2,298
超過120天	11,281	2,805
應收票據，按公允值計入其他全面收益	<u>253,753</u>	<u>122,305</u>
預付款項及付供應商訂金	40,023	40,533
應收增值稅項	19,283	32,260
其他應收款項	<u>54,530</u>	<u>21,122</u>
應收貿易，票據及其他款項合計	<u>748,804</u>	<u>481,081</u>

14. 應付貿易、票據及其他款項

應付貿易，票據及其他款項主要包括貿易購貨及持續開支成本之未付額。貿易購貨之賒賬期為7至45天。

應付賬款於結算日按發票日期之賬齡分析如下：

	2026年 6月30日 千港元	2025年 12月31日 千港元
不超過30天	96,579	79,878
31至60天	28,512	25,793
61至90天	14,835	8,574
90天以上	26,119	23,085
應付貿易賬款	166,045	137,330
不超過30天	4,026	15,393
31至60天	7,787	6,267
61至90天	—	6,049
90天以上	34,553	30,020
應付票據	46,366	57,729
應付工程款項及預提費用	107,012	108,052
其他應付款項	162,809	146,499
預提增值稅項	16,366	18,108
其他預提費用	34,773	37,672
應付貿易及其他款項合計	533,371	505,390
作報告分析用途：		
非流動負債	17,717	18,244
流動負債	515,654	487,146
	533,371	505,390

截至2026年6月30日，收取了中國政府給予之創新科技項目金額為13,161,000港元(2025年12月31日：13,823,000港元)之非流動遞延收入已包含在其他應付款中。

15. 未經審核中期財務資料審閱

截至2026年6月30日止六個月的未經審核中期財務資料，已經由本公司的審核委員會作出審閱及並無不同意見。

中期股息

董事會議決宣派截至2026年6月30日止六個月之中期股息每股21港仙予於2026年8月19日名列股東名冊內之股東。預期中期股息將於2026年9月3日派發。

暫停辦理股份過戶登記

本公司將於2026年8月17日至2026年8月19日(首尾兩天包括在內)暫停辦理股份過戶登記手續。為符合獲派中期股息之資格，所有過戶文件連同有關股票最遲須於2026年8月14日下午4:30前送達本公司位於香港夏慤道16號遠東金融中心17樓之股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司，以辦理登記手續。

業務回顧

截至2026年6月30日止六個月，本集團收入及期內溢利分別約21.68億港元及3.49億港元，較去年同期的19.32億港元及3.27億港元，分別上升12.2%及增長7.0%。

本集團毛利率為35.7%，較去年微減0.6個百分點；淨利潤率為16.1%，按年回落0.8個百分點。

期內，國內製造業市場氣氛保持謹慎，燒鹼及甲烷氯化物等基礎化工產品的銷售價格受壓，能源成本亦有所上升；惟本集團先進材料產品的銷售量及銷售價格均錄得顯著增幅，帶動整體毛利及溢利實現增長。另一方面，期內物業租賃業務收入約為160萬港元。

雖然本集團於上一財政年度維持49.5%的派息比率，並開展越南項目及其他生產線投資，惟截至2026年中期末，整體財務結構依然穩健，淨負債率維持於8.1%的低水平。

展望

面對2026年上半年中國經濟穩中求進的發展格局，本集團堅定踐行高質量發展理念，積極把握產業結構優化與高科技轉型帶來的機遇。本集團將加速推進生產線的自動化與數智化升級，持續精細化成本結構、提升整體運營效益，進一步鞏固核心市場競爭力。同時，在國家政策引導、技術創新及產業升級的協同效應下，化工製造業正加速向「高端化、綠色化、智能化」邁進，本集團將順勢而為，全力開拓可持續增長新局面。

展望未來，本集團已為三大並行增長項目投入資本，預期於未來18個月帶動本集團產能提升。江蘇常熟工廠垂直生產線碳酸乙烯酯（「VC」）二期項目正按計劃順利推進，預計將於2026年年底投產。江西瑞昌工廠高端氟聚合物生產線預計於2027年年初前竣工，六氟丙烯（「HFP」）的年產能將大幅提升。在越南，本集團首個海外生產基地建設及前期籌備工作正有序展開，目標於2027年年底前試產。上述三大項目資金預計將透過本集團內部經營活動現金流及現有銀行融資額度承擔，無需進行股權融資，充分保障股東權益。

除緊握上述機遇外，本集團將繼續堅守對高質量產品的承諾，並以此作為品牌價值的根基，致力維持穩健的合理盈利水平。本集團亦積極推進多項可持續發展計劃，包括優化能源效率、節約用水、擴大綠色能源應用，以及降低碳排放，全力推動綠色工廠建設，在實現可持續發展的同時，為股東創造穩健的長期回報。

經營業績

截至2026年6月30日止六個月，本集團收入及期內溢利分別約21.68億港元及3.49億港元，較去年同期的19.32億港元及3.27億港元，分別上升12.2%及增長7.0%。截至2026年6月30日止六個月，每股基本盈利為42.4港仙而去年同期為39.6港仙。

收入

基礎化工產品

截至2026年6月30日止六個月，本集團從基礎化工產品製造和銷售的營業額約13.72億港元，較去年同期下跌9,100萬港元或6.2%。主要原因是燒鹼的平均銷售價格受壓所致。

回顧期間集團產品的每噸平均銷售價(含增值稅，下同)與去年同期比較，燒鹼約800元人民幣，下跌約20%；甲烷氯化物(主要為二氯甲烷和三氯甲烷)分別為約2,400元人民幣及2,500元人民幣，下跌8%及持平；過氧化氫約800元人民幣，上升約14%。

期內主要產品的實際生產量(包含自用)為折百燒鹼約30.7萬噸，甲烷氯化物約20.3萬噸，而27.5%過氧化氫約20.3萬噸。

先進材料

截至2026年6月30日止六個月，本集團從先進材料製造和銷售的營業額約6.45億港元，較去年同期上升2.76億港元或74.9%。主要受惠於聚四氟乙烯(歸類於高分子材料)銷售量上升，以及碳酸亞乙烯酯(歸類於鋰電池添加劑)第一期廠房於期內開始全面投產，其平均銷售價格更上升了119%。

回顧期間集團產品的每噸平均銷售價(含增值稅，下同)與去年同期比較，聚四氟乙烯約46,000元人民幣，上升約2%；六氟丙烯(歸類於氟化工產品)約39,000元人民幣，上升約10%；碳酸亞乙烯酯約102,000元人民幣，上升約119%。

期內主要產品的實際生產量(包含自用)為聚四氟乙烯約6,100噸，六氟丙烯約3,700噸，而碳酸亞乙烯酯約1,100噸。

租金收入

截至2026年6月30日止六個月，本集團從租賃業務錄得營業額約160萬港元。

銷售及分銷費用

銷售及分銷費用截至2026年6月30日止六個月約1.04億港元，較去年同期的約0.99億港元，增加約500萬港元。變動主因是先進材料銷售量上升，帶動包裝成本有所增加。銷售及分銷費用佔期內銷售收入約4.8%，去年同期為5.1%。

行政費用

行政費用截至2025年6月30日止六個月約1.47億港元，與去年同期的約1.31億港元比較，增加約1,600萬港元。回顧期內行政費用增加，主要是由於員工工資普調及折舊費用上升。行政費用佔期內總收入約6.8%，與去年同期一樣。

研發成本

研發成本截至2026年6月30日止六個月約7,600萬港元，與去年同期的8,300萬港元比較，減少約700萬港元。雖然研發開支整體稍為下跌，集團於回顧期內仍持續投放資源在新產品研發和優化工藝技術，增加招聘高級及化工專業人員，購置設備和測試物料，保持集團持續性發展。

融資成本

利息支出截至2026年6月30日止六個月約1,300萬港元，與去年同期約1,000萬港元比較，增加約300萬港元。支出增加原因是由於貸款餘額上升所致。

流動資金、財務資源及資本結構

於2026年6月30日，本集團的股東權益總額約為69.14億港元(2025年12月31日：63.31億港元)。於2026年6月30日，本集團的流動資產約為16.72億港元(2025年12月31日：12.61億港元)，而流動負債則約為12.23億港元(2025年12月31日：10.15億港元)。於2026年6月30日的流動比率為1.37，而於2025年12月31日則為1.24。

集團的財務資源維持穩健。於2026年6月30日，本集團之銀行結餘及現金為1.81億港元(2025年12月31日：1.63億港元)，而債務淨額為5.57億港元(2025年12月31日：3.51億港元)。本集團的債務淨額對權益比率於2026年6月30日為8.06%(2025年12月31日：5.55%)。

於回顧期內，本集團把握經營活動產生的現金流，審慎控制銀行借款。本集團會繼續保持充裕的手頭現金及可供動用的銀行備用額，以應付集團的資本承擔，營運資金需要及未來的投資發展。

人力資源

於2026年6月30日，本集團有約1,900名員工。僱員薪酬維持於具競爭力水平，並會每年檢討，且密切留意有關勞工市場及經濟市況趨勢。本集團亦為僱員提供內部培訓，並按員工表現及本集團盈利發放花紅。本集團並無遭遇任何重大僱員問題，亦未曾因勞資糾紛令營運中斷，在招聘及挽留經驗豐富的員工方面亦不曾出現困難。本集團與僱員的關係良好。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

截至2026年6月30日止六個月內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之上市證券。

遵守企業管治常規守則

董事認為，本公司於截至2026年6月30日止六個月內一直遵守上市規則附錄十四的企業管治守則(「守則」)所列載之守則條文。

審核委員會

審核委員會(包括所有獨立非執行董事)已審閱本集團截至2026年6月30日止六個月之業績，與管理層檢討本集團所採納之會計原則及慣例，並就內部監控及財務報告等事宜進行討論。

鳴謝

本人謹代表董事會，向本公司股東、客戶及業務夥伴於本期間給予的鼎力支持，表示衷心致意。此外，本人亦藉此機會感謝各位員工一直努力不懈，為本集團作出貢獻。

承董事會命
理文化化工有限公司
主席
衛少琦

香港，2026年8月3日

於本公告發出當日，本公司董事會包括三名執行董事，為衛少琦女士、李文恩先生及楊作寧先生，一名非執行董事，為陳新滋教授太平紳士，及三名獨立非執行董事，為尹志強先生BBS太平紳士、邢家維先生及王經緯先生。